Руководство не ожидает, что принятие перечисленных выше стандартов окажет существенное влияние на

промежуточную сокращенную финансовую отчетность Компании в будущих периодах.

4. ПЕРЕСЧЕТ И РЕКЛАССАФИКАЦИИ

В соответствии с МСФО (IAS) 8 «Учетная политика, изменения в учетных оценках и ошибки» определенные

суммы в отчете о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2019 года были реклассифицированы.

Реклассификации не оказали эффект на 1 января 2019 года. Чистое влияние реклассификаций на капитал

равно нулю.

АО «ЖАЛТЫРБУЛАК»

Промежуточная сокращенная финансовая отчетность за 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2020 года

(все суммы представлены в тысячах тенге, если не указано иное

14

4. ПЕРЕСЧЕТ И РЕКЛАССАФИКАЦИИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

Реклассификации были произведены для соответствия классификации сумм в отчете о финансовом

положении за предыдущий год промежуточному сокращенному отчету о финансовом положении за 9

месяцев, закончившихся 30 сентября 2020 года, следующим образом:

Отчет о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2019 года

 Прим.

31.12.2019

(до

реклассифик

ации)

Реклассифик

ации

31.12.2019

(после

реклассифика

ции)

АКТИВЫ

Долгосрочные активы

Основные средства (1) 3,387,568 (148,198) 3,239,370

Активы по разведке и оценке  7,075 (7,075) −

Нематериальные активы  38,639   − 38,639

Прочие долгосрочные активы  1,598 7,075   8,673

  3,434,880 (148,198) 3,286,682

Текущие активы

Запасы (1) 317,852 148,198   466,050

Авансы выданные  4,653 − 4,653

Дебиторская задолженность  241,062 − 241,062

Предоплата по КПН   12,507 − 12,507

НДС к возмещению   435,133 − 435,133

Предоплата по прочим налогам и другим обязательным

платежам в бюджет  146 − 146

Денежные средства и их эквиваленты  528 − 528

Прочие текущие активы  11,640 − 11,640

  1,023,521 148,198   1,171,719

  4,458,401 − 4,458,401

КАПИТАЛ

Уставный капитал  186,981 − 186,981

Накопленный убыток   (2,352,249) − (2,352,249)

ИТОГО ДЕФИЦИТ  (2,165,268) − (2,165,268)

ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Долгосрочные обязательства

Прочие долгосрочная финансовые обязательства  129,179 − 129,179

  129,179 − 129,179

Текущие обязательства

Займы полученные, текущая часть (2) 5,090,468 (140,492) 4,949,976

Прочие финансовые обязательства (2) − 218,427   218,427

Кредиторская задолженность  698,059 − 698,059

Обязательства по контракту  85,443 − 85,443

Обязательства по прочим налогам и другим

обязательным платежам в бюджет  466,257 − 466,257

Прочие текущие обязательства (2) 154,263 (77,935) 76,328

  6,494,490 − 6,494,490

  6,623,669 − 6,623,669

  4,458,401 − 4,458,401

1) Смола в размере 148,198 тыс. тенге была реклассифицирована из состава Основных средств в состав запасов.

2) Обязательства по факторингу в общей сумме 218,427 тыс. тенге были реклассифицированы из состава Займов и

Прочих текущих обязательств в состав Прочих финансовых обязательств.

АО «ЖАЛТЫРБУЛАК»

Промежуточная сокращенная финансовая отчетность за 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2020 года

(все суммы представлены в тысячах тенге, если не указано иное

15

5. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА

По состоянию на 30 сентября 2020 года и 31 декабря 2019 года основные средства представлены следующим образом:

Здания и

сооружения

Машины и

оборудование

Транспортные

средства Прочее

Незавершенное

строительство Итого

Первоначальная стоимость:

На 1 января 2019 года 2,455,185   997,101   9,961   236,148   ― 3,698,395

Поступления 13   83,926   ― 946,474   51,353   1,081,766

Внутреннее перемещение 2,755   (2,147) 509   (588) (529) ―

Выбытия ― (129,390) ― (11,500) ― (140,890)

На 31 декабря 2019 года 2,457,953   949,490   10,470   1,170,534   50,824   4,639,271

Поступления ― 219,580   ― 84   26,650   246,314

Внутреннее перемещение 19,196   31,627   5,769   (5,769) (50,823) ―

Выбытия ― ― ― ― ― ―

На 30 сентября 2020 года 2,477,149   1,200,697   16,239   1,164,849   26,651   4,885,585

Накопленный износ:

На 1 января 2019 года (422,420) (278,272) (6,467) (48,162) ― (755,321)

Начисление износа (218,905) (190,285) (4,456) (267,768) ― (681,414)

Списание износа ― 33,384   ― 3,450   ― 36,834

Внутреннее перемещение 14,090   (4,914) 1,430   (10,606) ― ―

На 31 декабря 2019 года (627,235) (440,087) (9,493) (323,086) ― (1,399,901)

Начисление износа (166,288) (161,923) (6,382) (187,629) ― (522,222)

На 30 сентября 2020 года (793,523) (602,010) (15,875) (510,715) ― (1,922,123)

Балансовая стоимость:

На 1 января 2019 года 2,032,765   718,829   3,494   187,986   ― 2,943,074

На 31 декабря 2019 года 1,830,718   509,403   977   847,448 50,824 3,239,370

На 30 сентября 2020 года 1,683,626 598,687 364 654,134 26,651 2,963,462

По состоянию на 30 сентября 2020 года и общая стоимость полностью с амортизированных основных средств составила 28,197 тыс. тенге (31 декабря 2019 года: 16,216

тыс. тенге).

АО «ЖАЛТЫРБУЛАК»

Промежуточная сокращенная финансовая отчетность за 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2020 года

(все суммы представлены в тысячах тенге, если не указано иное

16

6. ПРОЧИЕ ДОЛГОСРОЧНЫЕ АКТИВЫ

По состоянию на 30 сентября 2020 года и 31 декабря 2019 года прочие долгосрочные активы представлены

следующим образом:

 30.09.2020 31.12.2019

Ликвидационный фонд 8,236   8,673